
 

 
 

R E G I O N E   C A L A B R I A 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO N. 6 

 “AGRICOLTURA, FORESTE E FORESTAZIONE”  
 
 

Decreto Dirigente Generale 
 

Assunto il 9 aprile Prot n° 742 
 

 
 SETTORE N°  
 SERVIZIO N°  
CODICE N°__________ 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N°5493  DEL 14 aprile 2010 
 
 
 

Oggetto: Reg. CE 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013. Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto e pagamento relative all'attuazione delle Misure 211-212 e riconferme della 
Misura 214 azioni 1-2-3-4-5  a superficie/capo afferenti l’Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente e 
dello spazio rurale” – Annualità 2010. 
 
 
Settore ragioneria 
Ai sensi dell’art. 44 della L.R. n.8 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta che per 
l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 
Il Dirigente del Settore  
 

 
Pubblicato sul BURC n. ______ del _________ 
 
Parte _______________________ 

 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 13/05/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
  
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/96 e dal D.Lgs n.29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 
 
VISTA la D.G.R. n. 227 del 19/03/2008 con la quale l’Ing. Rocco Leonetti è stato nominato  Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione; 
 
VISTA la L.R. n. 34 del 12/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza; 
 
VISTI: 

- il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22; 

- il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la 
transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 

- il Reg.(CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 recante modalità di applicazione 
del Reg.(CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

- il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il D.Lgs n. 165 del 27 maggio 1999 di soppressione dell’AIMA e di istituzione dell’AGEA, 
organismo pagatore nazionale per le erogazioni di contributi e premi in agricoltura; 

- il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 
Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori 
e di altri organismi dei conti FEAGA e FEASR; 

- la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione 
del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per l'operatività degli 
interventi; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 760 del 12/12/2007 di adozione del P.S.R. Calabria 2007/2013 
a seguito approvazione della Commissione Europea con decisione n. C(2007) 6007 del 29 Novembre 
2007; 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 240 del 18/03/2008 di approvazione del P.S.R. 
2007/2013; 

- le Circolari AGEA n. ACIU.2007.237 del 06 aprile 2007 e n. 689 UM del 19 marzo 2009 aventi ad 
oggetto: Sviluppo Rurale - Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il 
pagamento delle domande di aiuto ai sensi del Reg.(CE) 1698/2005; 

- il Decreto Ministeriale 27 marzo 2008 recante “Riforma dei Centri autorizzati di assistenza agricola” 
che stabilisce i requisiti minimi di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di 
assistenza agricola; 

- la DGR n. 1117 del 25.12.2005 relativa all’approvazione bandi per l’ammissione agli aiuti previsti 
dalla Misura E “sostegno a zone svantaggiate” e dalla “Misura F “agroambientale del PSR 
2000/2006 rimodulato dalla Regione Calabria; 

- il Decreto del Dirigente Generale n. 3851 del 09/04/2008, di approvazione dell’avviso pubblico per 
la presentazione delle domande di aiuto relative all'attuazione delle Misure 211–212–214, azioni 1-3-
4-5 afferenti l’Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale; 



- il Decreto del Dirigente Generale n. 5690 del 10/04/2009, di approvazione dell’avviso pubblico per 
la presentazione delle domande di aiuto relative all'attuazione delle Misure 211–212–214, azioni 1-2-
3-4-5 afferenti l’Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale; 

- la DGR n. 41 del 28 gennaio 2010 avente ad oggetto: “PSR Calabria 2007-2013. Approvazione 
aggiornamento della convenzione tra Regione Calabria e Centri di Assistenza Agricola (CAA) per la 
gestione dei fascicoli di domanda relativi alle misure a superficie/capo”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- risultano in corso di impegno istanze presentate ai sensi del Reg. (CE) 1257/99 relativi alla misura F 

“agroambientale” del PSR Calabria 2000-2006 i cui bandi sono stati emanati con DGR n. 1117 del 
27.12.2005 e la cui graduatoria regionale definitiva è stata approvata con DDG n. 18740 del 22 dicembre 
2006;  

- per le suddette istanze, che terminano il loro periodo di impegno nell’anno 2010, deve essere reso 
possibile la presentazione delle domande di riconferma; 

- per il Reg. (CE) 2080/92 esistono impegni sottoscritti nel periodo di programmazione 1994.99 in corso 
per i quali si rende necessaria la presentazione, da parte dei beneficiari,della domanda annuale di 
conferma degli impegni;  

- per la Misura 214 (azioni 1,3,4,5), nelle annualità 2008 e 2009, sono state avanzate delle domande di 
aiuto iniziali per impegni agroambientali quinquennali per le quali ai sensi delle Disposizioni Procedurali 
approvate con DDG n. 3851 del 9 aprile 2008 e modificate con DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009 è 
prevista la presentazione delle domande di conferma entro il 15 maggio di ogni anno; 

- per la Misura 214 azione 2, nelle annualità 2009, sono state avanzate delle domande di aiuto iniziali per 
impegni agroambientali quinquennali per le quali ai sensi delle Disposizioni Procedurali approvate con 
DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009 è prevista la presentazione delle domande di riconferma entro il 15 
maggio di ogni anno; 

- per le Misure 211 e 212 occorre procedere alla presentazione delle domande di aiuto per l’annualità 
2010; 

- le risorse finanziarie a bando per l’ annualità 2010, sono per le Misure 211 e 212 le seguenti: 
 

MISURA DOTAZIONE ANNUA 
(EURO) 

DOTAZIONE QUINQUENNIO 
(EURO) 

NUOVE DOMANDE 
MISURA 211 5.900.000  
MISURA 212 5.000.000  

 
- per la Misura 214 (azioni 1,3,4,5), nelle annualità 2008 e 2009, sono state avanzate delle domande di 

aiuto iniziali per impegni agroambientali quinquennali per le quali ai sensi delle Disposizioni Procedurali 
approvate con DDG n. 3851 del 9 aprile 2008 e modificate con DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009 è 
prevista la presentazione delle domande di conferma entro il 15 maggio di ogni anno;  

- per la Misura 214 azione 2, e annualità 2009, sono state avanzate delle domande di aiuto iniziali per 
impegni agroambientali quinquennali per le quali ai sensi delle Disposizioni Procedurali approvate con 
DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009 era stata già determinata la dotazione finanziaria del quinquennio; 

- per le ex-Misure F e Reg. (CE) 2080/92, le risorse finanziarie risultano individuate tra le risorse a 
trascinamento determinate sulla base di quanto disposto dal Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione 
del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale 
istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 

- la dotazione finanziaria potrà essere integrata con risorse che si renderanno eventualmente disponibili;  
- è possibile presentare le domande di aiuto/pagamento dopo il 15 maggio e fino al 9 giugno con 

l’applicazione della sanzione pari all’1% al giorno dell’importo ammesso; 
- il pagamento delle domande sarà effettuato a cura dell’Organismo Pagatore competente; 
 
CONSIDERATA l’urgenza dell’emanazione dell’Avviso pubblico relativo alla presentazione delle 
domande di aiuto e pagamento relative alle Misure a superficie/capo dell’Asse 2 del PSR Calabria 2007-
2013, annualità 2010, vista la scadenza prevista al 15 maggio 2010 (ai sensi dall’art. 8, par. 1 del reg. CE 
1975/2006 e succitato DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009) al fine di consentire alle aziende agricole di poter 
regolarmente partecipare al bando stesso. 



 
VISTO il parere di coerenza programmatica espressa dall’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 
  
SU PROPOSTA del Dirigente del Servizio n. 8 nonché sull’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Dirigente medesimo 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
- l’approvazione con carattere di urgenza dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

aiuto e pagamento relative alle Misure a superficie/capo dell’Asse 2 del PSR Calabria 2007-2013, 
annualità 2010, vista la scadenza prevista al 15 maggio 2010 ai sensi dall’art. 8, par. 1 del reg. CE 
1975/2006 e succitato DDG. n. 5690 del 10 Aprile 2009, 

- di approvare l’Avviso pubblico, le Disposizioni attuative e le Disposizioni procedurali con gli 
Allegati, che allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la 
presentazione delle domande di aiuto e pagamento relative alle Misure a superficie/capo dell’Asse 2 
del PSR Calabria 2007-2013, annualità 2010; 

- di aprire i termini per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento per le sotto elencate 
misure a superficie a fare data dalla pubblicazione del presente atto fino al termine ultimo fissato al 
15 maggio 2010 ed eventualmente dopo il 15 maggio e fino al 9 giugno con l’applicazione della 
sanzione pari all’1% al giorno dell’importo ammesso sulla base del seguente schema allegato: 

 
MISURA DATA TIPO DI 

DOMANDA 
ANNO INIZIO 

IMPEGNO 
211 15 maggio 2010 aiuto/pagamento 2010 
212 15 maggio 2010 aiuto/pagamento 2010 

214 azione 1 15 maggio 2010 pagamento (conferma 
impegno) 2008, 2009 

214 azione 2 15 maggio 2010 pagamento (conferma 
impegno) 2009 

214 azione 3 15 maggio 2010 pagamento (conferma 
impegno) 2008, 2009 

214 azione 4 15 maggio 2010 pagamento (conferma 
impegno) 2008, 2009 

214 azione 5 15 maggio 2010 pagamento (conferma 
impegno) 2008, 2009 

Trascinamento impegni precedenti periodi di 
programmazione Misura F – Agroambientale 
(Reg. CE 1257/99) 

15 maggio 2010 
pagamento (conferma 
impegno) 2006 

Trascinamento impegni precedenti periodi di 
programmazione - Imboschimento terreni 
agricoli (Reg. CE 2080/92)  

15 maggio 2010 
pagamento (conferma 
impegno) vari 

 
- di pubblicare il presente atto unitamente all’Avviso pubblico, alle Disposizioni procedurali, alle 
Disposizioni attuative ed ai relativi allegati, parte integrante e sostanziale dello stesso, integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale www.regione.calabria.it 
 
        Il Dirigente del Servizio              
   (Dott. Agr. Giovanni Aramini)                                                                       (Leonetti) 


	R E G I O N E   C A L A B R I A
	GIUNTA REGIONALE
	DIPARTIMENTO N. 6
	“AGRICOLTURA, FORESTE E FORESTAZIONE”
	Decreto Dirigente Generale
	Assunto il 9 aprile Prot n  742
	SETTORE N  
	SERVIZIO N  
	CODICE N __________
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”



